
Л Е Н И Н Г Р А Д С К А Я  ОРГАНИЗАЦИЯ Д О Б Р О В О Л Ь Н О Г О  О Б Щ Е С Т В А 
Л Ю Б И Т Е Л Е Й  К Н И Г И  РСФСР

СЕКЦИЯ КН И Г И  И ГРАФИКИ 
Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Г О  Д О М А  У Ч Е Н Ы Х  

им. М. ГОРЬКОГО АН СССР

Б О Р И С  Ф Е Д О Р О В И Ч  Е Г О Р О В  
(к 60-летию со дня рождения)

Б И Б Л И О Г Р А Ф И Ч Е С К И Й  УКАЗАТЕЛЬ

Л Е Н И Н Г Р А Д
1986



Б И Б Л И О Т Е К  К
К А Н У Н О В О Й  ФАИНЫ З ИНОВЬЕ ВНЫ

Ленинградская организация Добровольного общества

Секция книги и графики Ленинградского Дома ученых 
им.М.Горького АН СССР

БОРИС ФЕДОРОВИЧ ЕГОРОВ 
(к 60-летит со дня рождения)

Вк&шограйический указатель 

Составитель
канд. история, наук Ю.В.Маретин

Ответственный редактор академик Д.С.Лихачев

любителей книги РСФСР



29 мая 1986 г. исполняется 60 лет члену секции книги и гра­
фики Ленинградского Дома ученых им.М.Горького АН СССР, доктору 
филологических наук, профессору Борису Федоровичу Егорову, из­
вестному специалисту в области русской литературы и обществен­
ной мысли XIX века. .... ___

Окончив Ленинградский университет в 1948 г. и аспирантуру 
Ленинградского гос. педагогического института (бывшего имени 
М.Н.Покровского) в 1952 г., Б.Ф.Егоров 10 лет работал в Тарту­
ском университете, из них шесть лет заведовал кафедрой русской 
литературы, создав известную теперь кайедру в ее ведущем сос­
таве. В 1962-1968 гг. он преподавал в Ленинградском универси­
тете. После защиты докторской диссертации о русской литератур­
ной критике середины XIX века (1967) он был приглашен заведо­
вать кафедрой русской литературы Ленинградского гос. педагоги­
ческого института им.А.И.Герцена (1968-1978). Б.Ф.Егоров чи­
тал также циклы лекшй во многих вузах нашей страны и в уни­
верситетах Польши (Варшава, Гданьск, Познань) и Франции 
(Париж). В настоящее время он - старший научный сотрудник 
Института истории СССР АН СССР. Под его руководством 18 аспи­
рантов защитили кандидатские диссертации.

Основной круг работ Б.Ф.Егорова связан с историей русской 
литературной критики. Он впервые исследовал творчество ведущих 
революционных демократов (Белинский, Чернышевский, Добролюбов) 
в соотношении с соратниками, учениками, противниками, ввел в 
научный оборот творческое наследие таких сложных критиков, как 
Ап.Григорьев, В.Боткин, П.Анненков, А.Дружинин, С.Дудышкин, 
таких забытых критиков и публицистов демократической ориента­
ции, как А.Рыжов, В.Зотов, И.Пиотровский; издал первые совет­
ские собрания критических статей, очерков и художественной 
прозы Ап.Григорьева и В.Боткина. Б.Ф.Егоров постоянно рассмат­
ривал литературную критику как сплав научного и художествен­
ного творчества, поэтому большое внимание уделял йорме кри­
тических статей (жанры, композиция, стиль).

Немало работ Б.Ф.Егорова посвящено теоретическим проблемам 
(культурология, точные методы в литературоведении), истории



русской общественной мысли (революционные демократы, петра­
шевцы, славяивфилы, либералы), неизвестным страницам биогра­
фий писателей (русские литераторы в Эстонии, в Поволжье).

В 1962-1971 гг. Б.Ф.Егоров работал заместителем главного 
редактора и и.о. главного редактора "Библиотеки поэта"; с 
1971 г. - член редколлегии, а с 1978 - заместитель Председа­
теля редколлегии академической серии "Литературные памятники 
С 1982 г. он - член Союза писателей СССР. Б.Ф.Егоров участво­
вал в издании сочинений В.Ф.Одоевского, А.С.Хомякова, Н.Г.Че- 
рнышевского, Н.А.Добролюбова и др.

В настоящем указателе использованы материалы библиографи­
ческой картотеки Б.Ф.Егорова. В список не включено 25 мелких 
газетных статей.

- 3 -

Ответственный редактор.

6»



I. Труды.
I. Вникая в цитаты,- Звезда, 1951, №7, с.186-189.

О натяжках и искажениях при истолковании русских критиков.
2. К столетию со дня смерти Яна Коллара (1793-1852).- TRU, 

19 Л. 1952.
3. Go*ol DobroljaboTi k i u » ( u  {Гоголь в опенке Добро­

любов^. - Noorte haal, Таллин, 24.И . 1952.
4. Связь Тартуского университета с передовыми людьми рус­

ской культуры (Адрес дерптских студентов к М.Е.Салтыкову-Щед­
рину).- TRU, 7.У1.1Э52.

5. Заметки Д.Н.Мамина-Сибиряка об Эстонии.- Советская Эс­
тония, 18.XI.1952. Подл.: А.Эгор.

6. D.N.Manin-Sibirjaki el* ja looninj (.100.eiinnipaeTake) 
[жизнь и творчество Д.Н.Мамша-Сибиряка (к столетию со дня 
рождения)].- ьоош1 пк,Таллин, 1952, № II, ik. 1256-1266.

7. Н.А.Добролюбов и проблемы фольклористики!. Автореферат 
диссертации на соискание ученой степени кандидата филологиче­
ских наук. Тарту: ЛГПИ, 1952. 20 с.

8. Talnrahva-demokraatia laalik (75 aastat N.A.NekrassoTi
earnest) {Певец крестьянской демократии (к 75-летию со
дня смерти Н.А.Некрасова].-Looming, Таллин, 1953, № I, lk. 
98-109.

9. Н.М.Языков в Тарту.- Советская Эстония, 15.Ш.1953.
К). [Письма.] Н.А.Добролюбов - М.А.Антоновичу.- Литератур­

ный архив. М.;Л.: Изд-во АН СССР, 1953, т.4, с.71-73. [Вступ. 
заметка и публикация].

11. Y.G.Korolenko elu ja looming [ЖИЗНЬ И творчество В.Г. 
Короленко] .-looming, 1953, № 8, lk. 988-999.

12. Чернышевский Н.Г. Поли. собр. соч. М.: Гос. изд-во 
худ. лит., 1953, т.16, с.656» 752-753.[.Публ. статьи "Повести 
и рассказы, И.С.Тургенева. Три части. 1856" и примеч.] .

13. N.A.Dobroljubovi sotsiaal-poliitiline ideaal [СОПИ- 
ально-политический идеал Н.А.Добролюбова] .- sdasi, Тарту, 
26.1.1954.

14. Молодой Добролюбов как фольклорист и этнограф.- Учен, 
зап. Т1У, 1954, вып.35, с.196-219.



- 5 -

15. l^ehhori sitemed Tartu iiliopilastega (Связи Чехова С 
тартускими студентами].- Koorte haai, Таллин, 15.УП.1954.

16. Проблема положительного героя в творчестве Л.П.Чехова.- 
Таганрогская правда, Г7.УП.1Э54.

17* Positiirse kangelase ргоМееш A.P.Tsehhori loomingus 
[Проблема положительного героя в творчестве А.П.Чехова!. - 
Looming, Таллин, 1954, Л 7, lk. 865-869.

Расширенный вариант статьи № 16.
18. [Егоров Б.Ф., Лотман Ю.М.] Безграмотный комментатор. - 

Правда, 28.XI.1954.
Статья опубликована без подписи; в ней критикуются фактиче­

ские ошибки историка А.В.Любарского.
19. ZukoYski ja Tartu [Жуковский И Тарту]. - Jdasi, Тарту, 

4.Ш.1955. л gg
20. Жюль'Верн о* Прибалтике,- Советская Эстония, ЕВ.Ш.1955.
21. Tartu tilikooli kaerendik A.M.JaeokoT [Воспитанник Тарту­

ского университета Н.М.Языков] .- idasi, Тарту, I9.U.I955.
22. Рец.: Vaartuslik uurimus suurest kriitikust Ценное ис­

следование о великом критике].- Looming, Таллин, 1955, № 8, Ik. 
I0I5-I0I9.

Рец. на кн.: Жданов В. Николай Александрович Добролюбов.[м[] 
1955.

23. Tartu iilikooli professor A.A.lotijarerski [Профессор 
Тартуского университета А.А.Котляревский].- Bdasi, Тарту,
14.I.1956.

24. 100 лет со дня смерти П.Я.Чаадаева.- Молодежь Эстонии, 
Таллин, 26.U.I956.

25. Жуковский и Тарту,- Альманах Эстония. У1. Таллин: Эст. 
гос. изд-во, 1956, с.237-246.

Расширенный вариант статьи Л 19.
26. 0 форме литературно-критических статей Н.А.Добролюбова.- 

Учен. зап. Т1У, 1956, вып.43, с.185-202.
27. Н.А.Добролюбов - собиратель и исследователь Фольклора 

Нижегородской губернии.[Горький!) Горьков, книж. изд-во, 1956.
96 с.

Отз.: Жданов В.- ВЛ, 1958, Л 2, с.211-214.



- 6 -

28. Рец.: 0 книге А.Любарского "Слово дружбы" [Таллин, 
1956].- Советская Эстония, 5.П.1957.

29. Рец.: П.Н.Берков. Введение в технику литературовед­
ческого исследования. Л.: 1955. - Deutsche Literatureeitung, 
Берлин, 1957, № I, Sp.29-30.

30. Чернышевский и Эстония,- Советская Эстония, 28.XI.
1957.

31. Н.К.Михайловский и тартуские студенты.- Альманах Эс­
тония. УШ. Таллин: Эст. гос. изд-во, 1957, с.228-230.

См. № 38.
32. Неизвестные рецензии Н.Г.Чернышевского,- ЧСИМ [i],

1958, с.494-498.
33. "Реальная критика" Н.А.Добролюбова.- Учен. зап. TI7,

1958, вып.65, с.28-42.
34. Критическая деятельность А.И.Рыжова. - Там же, с.69-

-92. 3
35. Добролюбов-полемист.- Учен. зап. Т1У, 1958, вып.67, 

с.163-193.
36. Кого пародировал Н.Г.Чернышеве кий в рецензии на книгу 

Н.Готорна? - В кн.: Вопросы изучения русской литературы XI- 
XX веков. М.;Л.: изд-во АН СССР, 1958, с.321-322.

Об отношении Чернышевского к И.А.Гончарову.
37. Dot3ent у.Adams 60-aastane [60-летие доцента В.Адам­

са] .- TRii, 30.1.1959.
38. Рец.: Две книги о Некрасове,- ВЛ, 1959, № 4, с.214- 

-216.
Рец. на кн.: Гин М. Н.А.Некрасов - литературный критик.

Петрозаводск: 1957; Гин М., Успенский Вс. Некрасов - драма­
тург и театральный критик. Л.;М.: 1958.

39. Тартуские студенты и Н.К.Михайловский,- В кн.: Из ис­
тории русских литературных отношений ХУШ-ХХ веков. М.;Л.: 
изд-во АН СССР, 1959, с.398-401.

Вариант статьи № 31; подчеркнута роль В.А.Десницкого в 
общественной жизни тартуских студентов начала XX века.

40. Лекции Н.А.Добролюбова о русской литературе."Конспек­
ты" Н.А.Татариновой (1857 г.).- Литературное наследство,
1959, т.67, с.223-258.
Вступ. статья (с.223-238), публикация текстов лекций



- 7 -

(с.239-257), примечания (с.257-258).
Отз.: Рюриков Б.- Коммунист, 1959, № И, с.116.
41. В.Р.Зотов - критик и публнпист 1850-х гг.- Учен. зап. 

НУ, 1959, вып.78, с.107-143.
42. К вопросу о месте А.Н.Пыпина-фольклориста в обществен­

ной борьбе 1860-х годов,- В кн.: Русский Фольклор. Материалы 
и исследования. ЗУ. М.;Л.: изд-во АН СССР, 1959, с.168-173.

43. Рец.: Уч. зап. Саратовского гос. ун-та им. Н.Г.Черны- 
шевского, T.LJI, вып. Филологический. В честь заслуженного 
деятеля науки РСФСР д-ра Филол. наук проф. Александра Павло­
вича Скафтымова. Саратовское книжное изд-во, 1957. - известия 
АН СССР. Отд. лит. и яз., 1959, вып.6, с.539-542.

Совм. с Ю.М.Лотманом.
44. Рец.: Сочинения поэта-революционера.- ВЛ, I960, № 2, 

с.221-224.
Рёц. на кн.: Михайлов М.Л. Соч. в 3 т. М.: ГИХЛ, 1958.
45. Р«'ГрУД о "Современнике".- ВЛ, I960, № 7, с.229-232.
Рец. на кн.: Боград В. Журнал "Современник" 1847-1866.

Указатель содержания. М. ;Л.: П Ш ,  1959.
46. Новые данные о тартуских студентах периода 1860-х гг.- 

Учен. зап. ТГУ, I960, вып.87, с.136-144.
Публикация воспоминаний А.Н.Гончарова "В.А.Манассеин в 

Дерпте".
47. Основные этапы развития русского реализма/ Авторы: 

Лотман Ю.М., Егоров Б.Ф., Минц З.Г. - Учен. зап. ТГУ, I960, 
вып.98, с.3-23.

48. Аполлон Григорьев - критик. Статья I.- Там же, с.194- 
-246.

В приложениях (с.215-246): I. ВтблиограФия критики и ху­
дожественной прозы Ап. Григорьева. П. ГйблиограФия опубли­
кованных писем Ас. Григорьева.

Статья 2 - см. № 55.
49. Неосуществленный замысел Б.М.Эйхенбаума. - Там же, 

с.309.
0 поисках материалов о Н.М.Языкове как о поэте-перевод- 

чике.
50. М.Л.Михайлов в "Ейблиотеке для чтения",- Русская лите­

ратура, 1961, № 2, с.135-138.



51. Тепе rerolutsioonilised 4emokraa*i4 ja Taraas iSevtsenkC
русские револвшонные демократы и Тарас Шевченко}.- Looming, 
Таллин, 1961, ft 3, Ik. 444-450.

52. Удивительные открытия. - Звезда, 1961, № 6, с.222.
0 грубых фактических ошибках в кн.: Наумова М.А. Социоло­

гические, философские и эстетические взгляды Н.А.Добролюбова. 
М.: изд-во АН СССР, I960.

53. Гордость русской литератур! (К 150-летию со дня рожде­
ния В.Г.Белинского.- Советская Эстония, В.У1.1961.

54. Рец.: Книга о реализме и народности,- Русская литера­
тура, 1961, ft 3, с.218-221.

Рец. на кн.: 0 русском реализме XIX века и вопросах народ­
ности литературы. Сб. статей. М.;Л.: ГОХ1, I960.

55. Аполлон Григорьев - критик. Статья 2,- Учен. зап. ТТУ, 
1961, вып.104, с.58-83.

Статья I - см. ft 48.
56. М.Л.Михайлов - критик.- Там же, с.84-104.
В приложении (с.98-104): ЕЛблиография прижизненных изданий 

критических, научных и публицистических статей М.Л.Михайлова.
57. 0 трех анонимных статьях "Современника" (1857, ft 10).- 

Там же, с.291-292.
0 статьях Н.А.Добролюбова и А.Н.Пыпина.
58. Рец.: Добролюбов в Нижнем Новгороде.- Bl, 1961, ft II,

с. 210-211.
Рец. на одноименную кн. С.А.Рейсера (Горький, 1961).
59. N.A.Dobroljubor inimesena ja kirjanAuakriitikuna. 100. 

аигтараета puhul (H.А.Добролюбов как человек и литературный 
критик. К 100-летию со дня смерти].- Looming, Таллин, 1961, 
ft И, lk. Г746-Г754.

60. Рец.: Новое издание критических статей М.Антоновича.- 
Русская литература, 1961, № 4, с.221-223.

Рец. на кн.: Антонович М.А. Литературно-критические статьи. 
М.;Л.: ПИЛ, 1961.

61. Добролюбов Н.А. Собр. соч. в 9 т. М.;Л.: ШХЛ, 1961,
т. 1. 596 с.

Подготовка текстов (с.3-543) и примеч. (с.545-592).

- 8 -



- 9 -

62. С.С.Дудышкин - критик.- Учен. зап. ТГУ, 1962, внп.П9, 
с. 195-231.'

В приложении (с.221-231): ВгблиограЛия трудов С.С.Юдашкина.
63. А.В.Старчевский о В.Н.Майкове и Н.А.Некрасове.- Там же, 

с.376-377.
64. Вронченко Михаил Павлович.- К1Э, 1962, т.1, стлб.1057- 

-1058.
65. 1У международный съезд славистов. Материалы дискуссии. 

Том I. Проблемы славянского литературоведения, Фольклористики 
и стилистики. М.: изд-во АН СССР, 1962, с.318-319.

Выступление на съезде в Москве 8 сентября 1958 г.
66. Дополнение к теме "Чернышевский и Л. Толстой ".-ЧСИМ, Ш, 

1962, с.313-316.
Сопоставление отзывов Чернышевского и А.В.Дружинина о Л.То­

лстом.
67. Об источниках двух переводов Н.А.Добролюбова.- Русская 

литература, 1962, № 2, с.222.
О двух немецких книгах по педагогике.
68. О некоторых особенностях высказываний Добролюбова о Пу­

шкине.- Пушкинский сб. Псков: Псковский гос. пед. ин-т, 1962, 
с.74-76.

69. Н.П.Огарев и Нижний Новгород.- Учен. зап. Горьков, гос. 
ун-та. Сер. ист.-йилол., 1963, вып.58, с.323-368.

70. Роман 1860-х - начала 1870-х годов о "новых людях". 
Тарту: Т1У, 1963. 62 с.

71. С.Д.Полторацкий - сотрудник "Полярной звезды" А.И.Гер­
цена.- Русская литература, 1963, №3, с. 150.

72. В.П.Боткин - литератор и критик. Статья I,- Учен. зап. 
ТГУ, 1963, вып.139, с.20-81.

В приложении (с.72-81): Г&блиография трудов В.П.Боткина.
Статьи 2, 3 - см. № 81, 86.
73. Отъезд В.П.Боткина в Испанию.- Там же, с.339-342.
74. Материалы об Ап.Григорьеве из архива Н.Н.Страхова.- 

Там же, с.343-350.
В статье разделы: Ап.Григорьев, К.С.Милановский и неизвест­

ные стихи Н.А.Некрасова (с.343-345); Письмо Ап.Григорьева к 
А.Н.Майкову r_29.XI.I857j (с.345-347); Последняя любовь Ап.Гри­
горьева (с.348-349); Воспоминания оренбуржцев об Ап.Григорьеве 
(с.349-350).



- 10 -

75. Н.А.Некрасов и В.П.Боткин (Новые материалы).- ВЛ, 1964, 
№ 9, с.252-253.

76. Добролюбов Н.А. Собр. соч. в 9 т. М.;Л.: "Худ. лит-ра", 
1964, т.8.

Подготовка текстов (с.379-390, 403-409, 575-596) и примеча­
ния (с.647, 649-651, 679-680).

77. Григорьев Аполлон Александрович.- КЛЭ, 1964, т.2, стлб. 
377-379.

78. Жданов Владимир Викторович.- Там же, стлб.923.
79. И.А.Пиотровский - ученик Чернышевского и Добролюбова.- 

В кн.: Н.А.Добролюбов. Статьи и материалы. Горький: Горьков, 
гос. ун-т, 1965, с.213-243.

В приложении (с.242-243): Печатные статьи И.А.Пиотровского.
80. "Эстетическая" критика без лака и без дегтя (В.П.Бот­

кин, П.В.Анненков, А.В.Дружинин).- ВЛ, 1965, № 5, с.142-160.
81. В.П.Боткин - литератор и критик. Статья 2. - Учен.зап. 

ТГУ, 1965, вып.167, с.81-122.
Статьи 1,3 - см. № 72, 86.
82. Переписка Ап.Григорьева с Н.Ь.Страховым.- Там же, с. 

163-Г73.
Вступ. статья (с.163-164), публикация писем (с.164-Г71), 

примечания (с.171-173).
Шисьма И.А .Пиотровского к Н.Г .Чернышевскому/ Публикация и 

комментарии Б.Ф.Егорова, С.А.Рейсера.-ЧСИМ.ЗУ. 1965, с.239- 
-242.

Зступ. заметка (с.239), публикация писем (с.239-242), при­
мечания (с.240-242).

84. Простейшие семиотические системы и типология сюжетов.- 
Учен. зап. ТГУ, 1965, вып.181, С.106-П5.

Перевод на итал. яз. см. Л? 107; на англ, яз.-_№ 335.
85. Краевский Андрей Александрович.- КЛЭ, 1966, т.З, стлб. 

796-797.
86. В.П.Боткин - литератор и критик. Статья 3.- Учен. зап. 

Т1'У, 1966, вып. 184, с.33-43.
Статьи 1,2 - см. № 72, 81.
87. Из примечаний к сочинениям Н.А.,Добролюбова.- Там же, 

с.203-207.



- II -

В статье разделы: 1. Иронические объявлении в газетах (с. 
203-204); 2. Чернышевский и "Северная пчела" 1862 года (с.204- 
206); 3. Добролюбов о "Москвитянине" (с.206); 4. Параллель к 
протесту Катерины ("Гроща") (с.207).

88. Библиография печатных трудов Н.Н.Страхова/ Авторы: 5у- 
дкловская А.Л., Егоров Б.Ф. - Там же, с.213-229.

89. Рец.: Ап.Григорьев. Стихотворения и поэмы. Вступитель­
ная статья, подготовка текста и примечания Б.О.Костелянца. 
Изд-во "Советский писатель", М.-Л., 1966.- Звезда, 1966, № 12,
с. 215-216.

90. Г.А.Бнлый (к 60-летию со дня рождения).- Вестник ЛГУ, 
сер. истории, яз. и лит., 1966, вып.2, с.164.

91. Литературоведение и математические методы.- КЛЭ, 1967,
т. 4, стлб.383-085.

92. Лотман Юрий Михайлович,- Там же, стлб.431.
93. Майков Валериан Николаевич.- Там же, стлб.502-504.
94. Григорьев Аполлон. Литературная критика. М.: "Худ.лит.", 

1967. 632 с.
Вступ. статья "Аполлон Григорьев - литературный критик"

(с.3-39), составление и подготовка текстов (с.41-541), приме­
чания (с.543-611), указатель имен (с.612-628).

Отз.: Марчик А. - ВП, 1968, № 4.
95. Русская литературная критика I848-I86I гг. Автореферат 

диссертации на соискание ученой степени доктора Филол. наук.
Л.: ЛГУ, 1967. 36 с.

96. Kategoria czasu w poezji rosyjskiej polowy XIX wieltu.- 
81aria orientalis, Варшава, 1968,. № 1, s. 33-19.

Расширенный вариант статьи см. № 332.
97. П.В.Анненков - литератор и критик 1840-х - 1850-х гг.- 

Учен. зап. ТТУ, 1968, вып.209, с.51-108.
98. Ап. Григорьев о Пушкине.- Пушкинский сб. Псков: Псковск. 

гос. пед. ин-т, 1968, с.23-28.
99. К.Д.Ушинский в "Шблиотеке• для чтения".- Учен. зап.ЛГУ, 

№ 339, сер. филол. наук, 1968, вып.72, с.214-220.
100. Рец.: Метод и стиль Тургенева-романиста.- ВЛ, 1968, № 

И ,  с. 228-230.
Рец. на одноименную кн. Г.Б.Курляндской (Тула: Приокское 

книж. изд-во, 1967).



- 12 -

101. Литературоведение и математические методы,- В кн.: 
Содружество наук и тайны творчества. М.: "Искусство", 1968, 
с.327-847.

102. Рец.: Поэты некрасовской школы,- Литература в школе, 
1969, Л 3, с.72-73.

Рец. на одноименную кн. Н.Н.Скатова (Л.: "Просвещение”, 
1968).

103. Проблема, которую необходимо решить.- ВЛ, 1969, Л 5, 
с.128-135.

Введение в дискуссию, организованную журналом, о месте сла­
вянофильства в истории русской общественной мысли и литера­
туры.

104. Структура рассказа Чехова "Дом с мезонином",- В кн.: 
Проблемы реализма в русской и зарубежной литературах. Метод
и мастерство. Тезисы докладов П межвузовской научной конферен­
ции литературоведов. Май 1969 г. Вологда: Вологбд. гос. пед. 
ин-т, 1969, с.102-103.

Полный текст статьи см. № 137.
105. Рец.: История - философия - литературе. - ВЛ, 1969,

№ 8, с.228-230.
Рец. на одноименную кн. Т.И.Усакиной (Саратов, Приволжское 

книж. изд-во, 1968).
106. Рец.: Проблемы поэтики,- Новый мир, 1969, № 8, с.282.
Рец. на одноименный сб. (Ташкент, "Фан", 1968).
107. I sistemi semiotici piti semplici e la tipologia degli 

intrecoi.- I siatemi di segni e lo strutturalismo sorietieo.
A cura di Remo Taccani e Umberto Ico. IlilaEo: Yalentino Bom- 
piani, 1969, p.249-260.

Русский текст см. № 84.
108. Хомяков А.С. Стихотворения и драмы. Л.: "Советский 

писатель", 15597 596 с.- Библиотека поэта. Большая серия.
Вступ. статья "Поэзия А.С.Хомякова" (с.5-56), подготовка 

текстов (с.57-540), примечания (с.541-585), указатели (с.586- 
-592).

109. В центре внимания,- Советский учитель [ЛГПИ им. А.И. 
Герцена] , 27.У.1970.

0 методологии литературоведения.



- 13 -

НО. Переписка кн. В.Ф.Одоевского с А.С.Хомяковым /Авторы: 
Егоров Б.Ф., Медовой М.И.- Учен. зап. Т1У, 1970, вып.251, с. 
335-349.

Вступ. статья (с.335-339), публикация писем (с.339-347), 
примечания (с.348-349).

111. Боткин Василий Петрович.- БСЭ-3, 1970, т.З, стлб.600- 
-601.

112. Киреевский Иван Васильевич.- В кн.: Русские писатели, 
йгобиблиографический словарь. М.: "Просвещение", 1971, с.350- 
352.
113 Самарин Юрий Федорович.- Там же, с.582-584.
114. Рейсер Соломон Абрамович.- КЛЭ, 1971, т.6, стлб.243.
115. Славянофильство.- Там же, стлб.930-935.
118. О некоторых композиционных и стилистических различиях 

в статьях Чернышевского и Добролюбова,- ЧСИМ. 6. 1971, с.72- 
-76.

117. Эволюция в понимании народности литературы в русской 
критике середины 1850-х годов.- Учен. зап. ТГУ, 1971, вып.266, 
с.53-70.

118. Analiza strukturalna tekstu literackiego. - Nurt, 
Познань, 1971, № II,S . 36-39.

Анализ стихотворения Адама Мицкевича.
119. Rosyjska krytyka literacka polowy XIX wieku i niek- 

t8re problems teorii krytyki. - Zeszjtj naukowe wydziaiu huma- 
nistycznego Uniwersytetu Gdafiskiego. Filol.ros. ,1971 ,N-'1 ,s.25-35.

120. Рец.: "Письма об Испании" В.П.Боткина на Французском 
языке.- Известия АН СССР, сер. лит. и яз., 1972, вып.5, с.470- 
- 472.

Рец. на КН.: Botkine V. Lettres sur I'Sspagne. Texte tra- 
duit du russe, preface, annot§ et illustrS par Alexandre zri- 
guilsky. Paris: Centre de recherches hispaniques, 1969-

12ИЫКнига о рукописях и книгах.- Вопросы литературы и Фоль­
клора. Воронеж: изд-во Воронежск. ун-та, 1972, с.210-215.

Рец. на кн.: Рейсер С.А. Палеограф®! и текстология нового 
времени. М.: "Просвещение", 1970.

122. Григорьев Аполлон Александрович,- БСЭ-3, 1972, т.7, 
стлб.329-330.



- 14 -

123. Перспективы, открытые воеменем. Изучение революционно- 
демократической критики сегодня. - ВЯ, 1973, № 3, с.I14-136.

124. Struttura del raceonto di СесЬот "Dom s mezoninom" - 
Hicerche semiotiche. Шоте tendenze delle soienza umane nell* 
UH3S. Torino, Einaudi, 1973, p.318-33*.

Русский текст см. № 137.
125. Письма Ап.Григорьева М.П.Погодину 1855-1857 гг. - 

Учен. зап. TI7, 1973, вып.306, с.353-388.
Вступ. заметка (с.353-354), публикация писем (с.355-388), 

примечания (с.355-388). Продолжение публикации - см. № 146.
126. Некоторые проблемы культурологии (на материале русс­

кой ЖИЗНИ XIX в.). - Studia rossica posnaniensia. Zeszyt 3 -
1972. Poznah: Uniwersytet im. A.Mickiewicza, 1973, s.3-13.

Другой вариант статьи см. № 127.
127. Славянофильство, западничество и культурология. - 

Учен. зап. Т1У, 1973, вып.308, с.265-275.
Другой вариант статьи см. № 126.
128. Очерки по истории русской литературной критики сере­

дины XIX века (Учебное пособие). Л.: ЛГПИ игл. А.И.Герцена,
1973. 148 с.

Отз.: Штейнгольд А.- Советский учитель LJUTM гол. А.И.Гер­
цена] , 28.XI.1973; Зельдович М,-ВЛ, 1974, .'3 4, с.281-286; 
[Осповат АЛ - Вопросы Философии, 1974, В 7, С.177.

129. Методологические основы преподавания литературы. - 
В кн.: Требования к профессиональной подготовке студентов 
педагогических институтов по литературе. М.: ГУВУЗ Мин-ва 
пр^вещения РСФСР, 1973, с.2-6.

130. Русская критика. 3.Г.Белинский. А.И.Герцен. Н.Г.Чер- 
ннгаевский. Н.А.Добролюбов. Д.И.Писарев. И.С.Тургенев. И.А. 
Гончаров. М.Е.Салтыков-Щедрин. [Л.:] Лениздат, 1973.784 с,- 
сер.: "Юношеская библиотека Лениздата".

Вступ. статья "Ружеская литературная критика" (с.3-26), 
плимечяния ( с . .748-781).

131. Аксиоматическое описание русских систем стихосложе­
ния.- В кн.: Искусство слова: Сб. статей к 80-летию чдена- 
колреспондента АН СССР Д.Д.Благого. М.: "Наука", 1973, с.388- 
-392.



15 -

IS2. Категории времени в русской поэзии XIX века. - В кн.: 
Ритм, пространство и время в литературе и искусстве. Л.: "На­
ука", 1974, с.160-172.

Сокращенный вариант этой статьи см. ft 96.
ВЗ. 0 структуре сюжетного уровня художественного текста 

(Малые жанры русской прозы I840-E60-X гг.) / Авторы: Гушан- 
ская Е.М., Егоров Б.Ф., Ляпина I.E., Таборисская Е.М., Штейн- 
гольд А.М. - В кн.: 2 .г и л ц о ъ 1 Х 1 \ . Материалы всесоюзного симпо­
зиума по вторичным моделирующим системам. I (5). Тарту; ТГУ, 
1974, с.195-200.

Е4. О жанре, композиции и сегментации,- В кн.: Жанр и ком­
позиция литературного произведения. Межвузовский сб. Внп.1. 
Калининград: Калинигр. гос. ун-т, 1974, с.9-15.

Е5. Simplest Semiotic Systems and Plot lypology. - Semi­
otics, Mouton, The Hague, 1974, Ho 2, p.131-141.

Русский текст см. ft 84.
E6. A.H.Островский и "молодая редакция" "Москвитянина".- 

В кн.: А.Н.Островский и русская литература. Кострома: Ярослав, 
гос. пед. ин-т; Костром, гос. пед. ин-т, 1974, с.21-27.

Е7. Структура рассказа "Дом с мезонином".- В кн.: В твор­
ческой лаборатории Чехова. М.: "Наука", 1974, с.253-269.

Перевод наитал. яз. см. № 124; сокращенный вариант статьи 
см. № 104.

Е8. 0 построении вузовского курса "История русской крити­
ки",- В кн.: Первая всесоюзная межвузовская конференция по 
проблемам изучения и преподавания литературной критики в выс­
шей школе. Краткое содержание докладов. Л.: ЛГПИ им. А.И.Гер­
цена, 1974, с.126-127.

В9. Неопубликованная рецензия А.Д.Галахова на "Московский 
сборник" 1852 года.- В кн.: Вопросы русской критики ХУШ-Х1Х 
вв./ Науч. труды Куйбышевского гос. пед. ин-та, 1974, т.Вб, 
с.34-43.

Вступ. заметка (с.34-35), публикация (с.36-43), примечания 
(с.43).

140. Запрещенное цензурой введение к "Обозрению русской ли­
тературы за 1849 год" для "Современника".- В кн.: Н.А.Некрасов 
и русская литература. Кострома: Ярослав, гос. пед. ин-т; Кос­
тром. гос. пед. ин-т, 1974, вып.38, с.146-161.



- 16 -

Вступ. заметка (с.146-147), публикация (с.147-161).
141. Стихотворение Н.А.Некрасова "Прощанье" (1856). - В кн.: 

Лирическое стихотворение. Анализы и разборы. Учебное пособие. 
Л.: 1ГПИ им. А.И.Герцена. 1974, с.63-69.

142. Майков Валериан Николаевич.- ВОЭ-3, 1974, т.15, стлб. 
642-643.

143. Artykuiy wspbAoeesnych о "3blacheekim taieidei»" е 
typologia krytykl.- Zesiyty naukowe wyiniaiu hiamanisty**nego. 
filologia rosyjska. J. Gdafisk: Un-tet Gdabskl, 1973, s.21-31.

Русский текст статьи см. № 144.
144. Статьи современников о "Дворянском гнезде" и типология 

критики,- Четвертый межвузовский тургеневский сб. Орел: Курск, 
гос. пед. ин-т; Орлов, гос. пед. ин-* Научные труды, 1975, 
т.Г7 (НО), с.82-93.

Польский перевод см. № 143.
145. Одоевский В.Ф. Русские ночи. Л.: "Наука", 1975. 320 с. 

- сер.: "Литературные памятники".
Вступ. заметка (без подписи) "От редакции" (с.5-6), подго­

товка текстов (с.7-192), примечания (с. 277-280 , 303-305).
Отз.: Мейлах Б.С.- ВЛ, 1976, № 4, с.282-287; Сахаров В.И.- 

Новый мир, 1976, № 4, с.263-265.
146. Письма Ап.Григорьева к М.П.Погодину 1857-1863 гг. - 

Учен. зал. ®ГГУ, 1975, вып.358, с.336-354.
Публикация и примечания (продолжение публикации № 125).
147. Принцип историзма в изучении и преподавании литерату­

ры,- В кн.: Современные проблемы методики преподавания лите­
ратуры. Материалы Всероссийского семинара совещания прейода- 
вателей методики литературы педагогических институтов. Куйбы­
шев: Куйбыш. пед. ин-т, 1974, с.58-73.

148. Новые материалы об Ап.Григорьеве,- Учен. зап. Т1У, 
1975, шп.369, с.146-161.

В статье разделы: [l.J Неизвестная статья Ап.Григорьева 
(вступ. заметка - с.146-150; публикация статьи "Дело о Русс­
ком Вестнике и его антагонистах. Письмо к редактору Москов­
ских Ведомостей" [i860] - с.150-156; примечания - с.156-157); 
[2.] Письмо Н.И.Григорьева к В.Н.Григорьевой [i860] (вступ. 
заметка - с.157-158; публикация письма - с.158-160; примеча­
ния - с.160-161).



- 17 -

149. Со^фужество "лириков" и "Физиков".- ВЛ, 1976, №. 2, 
с.82-84.

Статья в рубрике: "Литературно-критическая мысль: день се­
годняшний, день завтрашний".

150. В.П.Боткин. Письма к М.А.Бакунину [_1837-I838J . - 
Ежегодник рукописного отдела Пушкинского Дома на 1973 год.
Л.: "Наука", 1976, с.90-103.

Вступ. заметка (с.90-91), публикация писем (с.91-103), при­
мечания (с.92-103).

Продолжение публикации см. № Г70.
151. Боткин В.П. Письма об Испании/ Издание подготовили: 

Егоров Е.Ф., Звигильски А.- Л.: "Наука", 1976. 344 с. - сер.: 
'''^Подготовка текстов (с.5-262), статья "В.П.Боткин - автотз 
"Писем об Испании"" (с.265-286), примечания (с.302-339; совм. 
с А.Звигильским).

Отз.: Кантор В. - ВЛ, 1977, № 6, с.279-287.
152. А.А.Григорьев.r§|l.- В кн.: Очерки истории русской 

театральной критики. Вторая половина XIX века.(л.:] "Искусство" 
Лен. отделение, 1976, с.40-55.

153. Труд и отдых в русском быту и литературе XIX в. - В 
кн.: Культурное наследие древней Руси. Истоки. Становление. 
Традиции. М.: "Наука", 1976, с.322-326.

154. Всегда актуально.- ВЛ, 1977, № 4, с.137-138.
Заключение дискуссии "Наследие революционных демоктотов и

современность".
155. Структурный метод анализа художественного произведе­

ния.- В кн.: Проблемы совершенствования анализа художественна 
произведений в вузовском ппеподавании. Материалы Всесоюзной 
межвузовской конференции - май 1974 г. М.: Моек. гос. пед. 
ин-т им. В.И.Ленина, 1977, с.17-24.

Анализ стихотворения Ф.И.Тютчева "Умом Россию не понять..."
156. Григорьев Ап, Стихотворения и поэмы. М.: "Советская 

Россия", 1978. 288 с.- сер.: "Поэтическая Россия".
Вступ. статья "Поэзия Аполлона Григорьева" (с.5-30), под­

готовка текстов (с.33-269), примечания (с.270-282).
157. Сюжет и Кабула/ Авторы: Егоров Е.Ф., Зарецкий В.А., 

Гушанская Е.М., Таборисская Е.М., Штейнгольд А.М. - В кн.:



- 18 -

Вопросы сюжетосложения. Сб. статей. 5: Даутавпилсский пед. 
ин-т. Рига; "Звайгзне", 1978, с.II-21.

158. О новаторстве декабристской критики.- В кн.: Сибирь и 
декабристы. Вып.1. Иркутск: Восточно-Сибир. книж. изд-во,1978, 
с.131-141.

159. Ред.: Новое вузовское пособие по русской литературе/ 
Авторы: Егоров Б.Ф., Скатов Н.Н. - ВЛ, 1978, № 10, с.280-284.

Реп. на кн.: Ревякин А.И. История русской литературы XIX 
века. Первая половина. М.: "Просвещение", 1977.

160. Рец.: Актуальные проблемы. - Нева, 1978, № 10, с.183- 
-184.

Рец. на кн.: Купреянова Е.Н., Макогоненко Г.П. Националь­
ное своеобразие русской литературы. Л.: "Наука", 1977.

161. М.А.Булгаков - "переводчик" Гоголя (Инспенировка и 
киносценарий "Мертвых душ", киносценарий "Ревизора"). - Еже­
годник рукописного отдела Пушкинского Дома на 1976 год. Л.: 
"Наука", 1978, с.57-84.

162. Рец.: Том девятый, последний. К завершению издания 
Краткой литературной энциклопедии.- Литературная газета, 17.1. 
1979, с.6.

163. 0 жанрах литературно-критических статей Пушкина. - В 
кн.: Болдинские чтения . Горький: Волго-Вятское книж. изд-во, 
1978, с.49-57.

164. Хомяков Алексей Степанович,- В кн.: Славяноведение в 
дореволюционной России. Вгобиблиограйический словарь. М.: "На­
ука", 1979, с.354-355.

165. Чернышевский о Достоевском. - ЧСИМ. 8. 1978, с.120- 
-126.

166. Слово о Бахтине,- В кн.: Проблемы творческого метода. 
Межвузовский сб. Тюмень: Тгамен. гос. ун-т, 1979, с.3-5.

Вступ. слово к научной конференции в музее Ф.М.Достоевско­
го (Ленинград), посвященной памяти М.М.Бахтина (Г7 апреля 
1975 г.).

167. От редакции.- В кн.: Кюхельбекер В.К. Путешествие. 
Дневник. Статьи. Л.: "Наука", 1979, с.5-6 - сер.: "Литератур-



- 19 -

168. Григорьев Аполлон. Воспоминания. А.: "Наука", 1980.
440 с.- сер.: "Литературные памятники".

Подготовка текстов (с.5-834), статья "Художественная проза 
Ап.Григорьева (с.337-367), примечания (с.377-423), "Краткая 
летопись жизни Ап.Григорьева" (с.374-876), указатели (с.424- 
437).

Отз.: Осповат А. - BI, 1982, № 4, с.222-230.
169. О мастерстве литературной критики. Жанры. Композиция. 

Стиль.[Л.:] "Советский писатель". Лен. отделение, 1980. 320 с.
Отз.: Зенкова К.В,- Науч. доклады высшей школы. Филология, 

науки, 1981, № 3, с.82-83; Кирилюк З.В. - Радянське л1терату- 
рознавство, 1981, №7, с.84-85; Симкин Я.Р.- Дон, 1981, № 6, 
с.167-168; Зельдович М.Г. - Прапор, 1981, № 9, с.133-137; 
Асанов Л.Н.- Наш современник, 1981, № 9, с.190-191; Кантор 
В.К.- BI, 1981, № 12, с.253-260; Калмановский Е.С.- Нева,1983, 
№ 6, С.Г72; Zyiko В.- 81aria Orientalis, Warssawa,1983,No 1 - 2,

s Z05-208.
T70. В.П.Боткин. Письма к M.A.Бакунину [_I838-I84oJ ./- Еже­

годник, рукописного отдела Пушкинского Дома на 1978 год. Л.: 
"Наука", 1980, с.88-128.

Вступ. заметка (с.88-91), публикация писем (с.91-128), при­
мечания (с.93-128).

Продолжение публикации № 150.
Г71. Григорьев Аполлон Александрович,- Лермонтовская энци­

клопедия. М.: "Советская энциклопедия", 1981, стлб.120-121.
Г72. Славянофилы и Лермонтов. - Там же, стлб.508-510.
173. Рец.: Конкретное литературоведение.- Литературное обо­

зрение, 1981, № II, с.70-72.
Рец. на кн.: Лихачев Д.С. Литература - реальность - литера­

тура. £л. :] "Советский писатель", 1981.
Г74. Рец.: Исследование закономерностей. - Звезда Востока, 

Ташкент, 1982, № 2, с.151-152.
Рец. на кн.: Шагинян Р.П. Белинский - основоположник рус­

ской классической критики. Самарканд: Сам. гос. ун-т, 1981.
Г75. Цитирование в литературной критике "шестидесятников" 

как прием борьбы с цензурой. - В кн.: Наследие революционных 
демократов и русская литература.[Саратов:] Саратовск. гос. ун-т, 
1981, с.272-276.



20 -

176. Литературно-критическая деятельность В.Г.Белинского. 
Пособие для учителя. М.: "Просвещение", 1982. Г76 с.

Отз.: Галауко Н.В. - Народная асвета, Минск,1983, * 6, с. 
78-79; Калмановский Е.С. - Нева, 1983, & 6, с.Т?2.

Г77. К 60-летию Юрия Михайловича Лотмана. - В кн.: rinitls 
duodeeim luatris. Сб. статей к 60-летию проф. Ю.М.Лотмана. 
Таллин: "Ээсти раамат", 1982, с.3-20.

Т78. 0 структуре ученых записок. - Там же, С.Г71-Г74.
179. Борьба эстетических идей в России середины XIX века. 

Л.: "Искусство". Лен. отделение, 1982. 269 с.
Отз.: Ясуи Р,- Асахи, Токио, 5.1У.1983; Калмановский Е.С.- 

Нева, 1983, № 6, с.Г72; Данилова Л.С. - Литературное обозре­
ние, 1984, № ГГ с.86-87; Шаблий М.- ВЛ, 1984, № 9, с.225-232.

180. Рец.: Любителям российской словесности.- Советская 
Россия, 14.X.1982, с.З.

0 серии издательства "Современник": йблиотека "Любителям 
российской словесности"

181. Ап.Григорьев.- В кн.: Русская литература и фольклор. 
(Вторая половина XIX в.). Л.: "Наука", 1982, с.255-285.

Статья о фольклоризме Ап.Григорьева.
182. Рец.: Обретение весны. - Правда Востока, Ташкент, 

27.1.1983, с.4.
Рец. на кн.: Ларцев В. Обретенье весны. Стихи. Ташкент:

"Йп гвардия", 1982.
183. Русская литературная критика 1860-х годов. Избранные 

статьи. М.: "Просвещение", 1984. 352 с. - сер.: "Школьная 
библиотека".

Вступ. статья "Расцвет русской критики" (с.3-19), подго­
товка текстов (с.20-338), примечания (с.339-351).

184. Первые русские социалисты. Воспоминания участников 
кружков петрашевцев в Петербурге.- [л.:] Лениздат, 1984.
392 с,- сер.: Шблиотека революционных мемуаров "Из искры 
возгорится пламя".
Статья "Возникновение социалистической мысли в России"

(с.5-39), подготовка текстов (с.40-342).
Отз.: Тишкин Г,- Ленинградская правда, 13.Ш. 1985; Ясуи Р.

- Асахи, Токио, 7.УП.1985; Яковлев С.- Новый мир, 1986, № I,, 
с.270-271.



- 21 -

185. Боткин В.П. Литературная критика. Публицистика. Пись­
ма. М.: "Советская Россия", 1984. 320 с,- сер.: "Вгблиотека 
русской критики".

Вступ. статья "Боткин - критик и публицист" (с.3-22), под­
готовка текстов (с.24-280), примечания (с.281-ЗЮ), указатель 
имен (с.311-319).

186. Аполлон Григорьев - театральный критик / Авторы: Альт- 
шуллер А.Я., Егоров Б.Ф. - В кн.: Григорьев А.А. Театральная 
критика. I.:."Искусство", 1985, с.3-27.

187. Об особенностях русских социальных утопий 1840-х го­
дов.- В кн.: Проблемы изучения культурного наследия. М.: "На­
ука", 1985, с.256-261.

188. С.М.Киров - литературный критик в газете "Терек" 
(I909-I9I7).- В кн.: Идейно-эстетическая борьба за реализм в 
русской критике и публицистике второй половины XIX - начала 
XX веков (Изучение истории литературной критики в пединститу­
тах). Тезисы докладов. Белгород: Белгор. гос. пед. ин-т,1985, 
с.14-15.

189. В.П.Боткин и А.И.Герцен.- В кн.: Герцен - мыслитель, 
писатель, борец. М.: Гос. литературный музей, 1985, с.101- 
104.

190. Рец.: Прошлое-будущему.- Советская культура, Г7.ХП. 
1985, с.6.

Рец. на одноименную кн. Д.С.Лихачева (Л.: "Наука", 1985).
191. Николай Александрович Добролюбов. Книга для учащихся.

М.: "Просвещение", 1986, 159 с.
192. Призвание - критика. - Литературное обозрение, 1986,

№ I, с.18-21.
Статья о Н.А.Добролюбове: почему он стал журналистом и кри­

тиком, а не академическим ученым.
193. Николай Добролюбов. - Книжное обозрение, 24.1.1986, с. 15.
Статья под рубрикой "Выдающиеся читатели" (о Добролюбове -
создателе библиотек и распространителе книг).
193а. Е&блиотека А.И. и Н.А.Добролюбовых: К 150-летию со дня 

рождения Н.А.Добролюбова.- В кн.: Актуальные проблемы библио­
фильства. Тезисы сообщений научно-практической конференции.Л.: 
1985, с.52-53.- В надзаг.: Всесоюзное добровольное об-во люби­
телей книги. Ленинградская организация Д О Ж  РСФСР.- Секция кни- 
и и графики Ленинградского Дома ученых им.М.Горького АН СССР.



П. Редактирование.
194. Лотман Ю.М. Андрей Сергеевич Кайсаров и литературно- 

общественная борьба его времени,- Учен. зап. ТГУ, 1958, выл.
63. 192 с.

195. Учен. зап. ТГУ, выл.78. Труды по русской и славянской 
Филологии, П. 1959. 304 с.

196. Учен. зап. ТГУ, выл.98. Труда по русской и славянской 
Филологии, Ш. I960. 316 с.

197. Учен. зап.ТГУ, вып.104. Труда по русской и славянской 
филологии, 1У. 1961. 383 с.

198. Исаков С.Г. Остзейский вопрос в русской печати 1860-х 
годов,- Учен. зап. ТГУ, 1961, выл.107. 187 с.

199. Учен. зап. ТГУ, дап.119. Труда по русской и славянс­
кой сгилологии, У. 1962 . 407 с.

200. Учен. зап. ТГУ, выл.139. Труда по русской и славянс­
кой Филологии, У1. 1963 . 4 И  с.

201. Лотман Ю.М. Лекции по структуральной поэтике. Внп.1. 
(Введение, теория стиха).- Учен. зап. ТТУ, выл.160. Труда по 
знаковым системам, I. 1964. 196 с.

202. Учен. зап. ТГУ, выл.167. Труда по русской и славянс­
кой Филологии, УШ. Литературоведение. 1965. 236 с.

203. Учен. зап. ТГУ, вып.184. Труда по русской и славянс­
кой Филологии, К. Литературоведение. 1966. 308 с.

204. Учен. зап. ТГУ, вып.209. Труда по русской и славянс­
кой (Тилологии, XI. Литературоведение. 1968. 367 с.

205. Учен.зап. Т1У, выл.251. Труда по русской и славянской 
Филологии, ХУ. Литературоведение. 1970. 388 с.

206. Вишнкис Я.С. "Анна Каренина" Л.Н.Толстого и русская 
литература 1870-х годов. (Лекция). Л.: ЛГПИ им. А.И.Герцена, 
1970. 72 с.

207. Баевский В.С. Стих русской советской поэзии. Пособие 
для слушателей спецкурса. Смоленск: Смолен, пед. ин-т, 1972. 
146 с.

208. Еилинкис Я. С. Новаторство Л.Н.Толстого в трилогии 
"Детство", "Отрочество", "Юность". Лекция в спецкурсе по твор­
честву Л.Н.Толстого. Л.: ЛГПИ им. А.И.Герцена, 1973. 43 с.

209. Одоевский В.Ф. Русские ночи. Л.: "Наука", 1975.320 с;



- 23 -

- сер.: "Литературные памятники".
210. Боткин В.П. Письма об Испании. Л.: "Наука", 1976.

344 с.- сер.: "Литературные памятники".
211. Мицкевич Адам. Сонеты / Отв. редакторы Гурский К., 

Егоров Б.Ф. Л.: "Наука", 1976. 344 с.- сер.: "Литературные 
памятники".

212. Анненский Иннокентий. Книги отражений / Отв. редакто­
ры Егоров Б.®., Федоров А.В. М.: "Наука", 1979. 680 с.- сер.: 
•Литературные памятники".

233. Кюхельбекер В.К. Путешествие. Дневник. Статьи. Л.: 
"Наука", 1979. 780 с.- сер.: "Литературные памятники".

214. Медриш Д.Н. Литература и фольклорная традиция. Воп­
росы поэтики. [Саратов:] изд-во Саратовского ун-та, 1980.
290 с.

215. Пути анализа литературного произведения. Пособие для 
учителя. М.: "Просвещение", 1981. 224 с.

216. Анненков П.В. Парижские письма. М.: "Наука", 1983.
608 с.- сер.: "Литературные памятники".

217. Абрамович С.Л. Пушкин в 1836 году (Предыстория послед­
ней дуэли). Л.: "Наука", 1984. 206 с. - сер.: "Литературове­
дение и языкознание".

218. Соломон Абрамович Рейсер (к 80-летиг со дня рождения). 
Библиографический указатель, Л.: Ленинградская организация 
Добровольного общества любителей книги РСФСР. Секция книги
и графики Ленинградского Дома ученых им. М.Горького АН СССР, 
1985. 31 с.



Ш. Отзывы о работах Б. Ф.Егорова.
219. Рейсер О.А. Летопись жизни и деятельности Н.А.Добролю­

бова. М.: Госкультпросветиздат, 1953, с.47,54,98, 219.
220. llason A. Chronique. Russe. Litterature et histolre 

littfcraire.- йетие des Etudes slaves,1959,t.36,p.16b,172-173.
221. Mason A. Chronique... - Йетие des ttudes slaves, I960, 

t.37, p.217, 228-229.
222. Зельдович М.Г., Черняков M.B. H.А.Добролюбов. Семина­

рий. [Харьков:] изд-во Харьк. ун-та, 1961 (по указателю имен).
223. Найдич Э.Э. Труда по русской и славянской сРилологии 

Тартуского университета.- Русская литература, I960, № 4, с. 
223-224.

224. Николаев П.А. К вопросу о народности литературы в кри­
тике Н.А.Добролюбова.- Науч. доклада высшей школы. Филология, 
науки, 1961, № 3, с.109.

225. Николаев П.А. Наш Добролюбов. - Москва, 1961, № И, 
с.216.

226. Гуральник У. Литературно-критическое наследие Аполло­
на Григорьева. - ВЛ, 1964, № 2, с.88-90.

227. Sliwowscy * i В. Wydawnietwa rusyeystycsne uniwersy- 
tetu w Tartu.- Slavia orientalis, Warssawa, 1965, Bo 2, s. 
258-259.

228. Фридман H-. Работы тартуских литературоведов.- ВЛ,
1965, №6, с.210-211.

229. Зельдович М. Поиски, свершения, перспективы (Полвека 
изучения революционно-демократической критики).- ВЛ, I967-,
№ 12, с.108-109.

230. Прийма Ф.Я. "Большая дорога" Белинского и перепутья 
его исследователей,- Русская литература, 1974, № I, с.74-93.

Полемика с критическими суждениями Б. Ф.Егорова о трудах 
Ф.Я.Приймы (см. № 123). Продолжение полемики: Гей Н. Неко­
торые проблемы изучения Белинского,- ВЛ, 1974, № И, с.K I ­
ES; Прийма Ф.Я. Новые заплаты на старой концепции,- Русская 
литература, 3975, № 3, с.ЮЗ-114; Поляков М. Между историей 
и современностью.- ВЛ, 1976, № 6, с.135-160; Прийма Ф.Я. Кру­
тые повороты и новые просчеты... - Русская литература, 3976,



- 25 -

Л 4, C.I2I-I3I; Плимак S. Нерешенные вопросы,- BI, 1977, № 4, 
С.99-П0; Гей Н. Конкретный историзм и художественный опыт 
литературы.- Там же, с.135-137; Егоров Б. (см. Л 154); Нашин­
ский С. - Опыт, уроки, перспективы. - ВЛ, 1977, Л 5, с.166- 
-215.

331. Белов С.В. Егоров Борис Федорович.- КЛЭ, 1978, т.9, 
стлб.298-294.

/



- Я Ч ­

М Е Н Н О Й  УК А З А Т ЕЛ Ь

Абрамович С.Л. 2Г7 
Адамс В.Т. 37 
АлътшуЛлер А.Я. 186 
Анненков П.В. 80,97,216 
Анненский И.Ф. 212 
Антонович М.А. 10,60 
Асанов I.H. 169

Баевский В.С. 207 
Бакунин М.А. 150,170 
Бахтин М.М. 166 
Белинский В.Г. 53,130,174, 

Г76,230
Белов С.В. 231 
Берков П.Н. 29 
Билинкис Я.С. 206,208 
Благой Д.Д. 131 
Боград В.Э. 45 
Боткин В.П. 72,73,75,80,81, 

86,111,120,150,151,170, 
185,189,210 

^даловская А.Л. 88 
Булгаков М.А. 161 
Бялый Г.А. 90

Верн Ж. 20 
Вронченко М.П. 64

Галауко Н.В. Г76 
Галахов А.Д. 139 
Гей Н.К. 230 
Герцен А.И. 71,130,189 
Гин М.М. 38 
Гоголь Н.В. 3,161 
Гончаров А.Н. 46

Гончаров И.А. 36,130 
Готорн Н. 36
Григорьев А.А. 48, 55,74,77, 

82,89,94,98,122,125,146, 
148,152,156,168,171,181,
186,226

Григорьев Н.И. 148 
Григорьева В.Н. 148 
Гуральник У.А. 226 
Гурский К. 211 
Гушансвая Е.М. 133,157

Данилова Л.С. Г79 
Десницкий В.А. 39 
Добролюбов Н.А. 3,7,10,13,14, 

22,26,27,33,35,40,52, 
58,59,61,67,68,76,79,
116,130,I9I-I93,219,222, 
224,225, т с с .

Достоевский Ф.М. 165 
Дружинин А.В. 66,80 
Дудншкин С.С. 62

Жданов В.В. 22,27,78 
Жуковский В.А. 19,25

Зарецкий В.А. 157 
Звигильский А. 120,151 
Зельдович М.Г. 128,169,222,229 
Зенкова К.В. 169 
Зотов В.Р. 41

Исаков С.Г. 198

Кайсаров А.С. 194

3,
3



- 27 -

Калмановский Е.С. 169,176,179 
Кантор В.К. 151,169 
Киреевский И.В. 112 
Кирнлюк З.В. 169 
Киров С.М. 188 
Коллар Я. 2 
Короленко -В.Г. II 
Костелянец Б.О. 89 
Котляревский А.А. 23 
Краевский А.А. 85 
Купреянова Е.Н. 160 
Курляндская Г.Б. 100 
Кюхельбекер В.К. 167,213

Дарцев В.Г. 182 
Лермонтов М.Ю. 172 
Лихачев Д.С. 173,190 
Лотман Ю.М. 18,43,47,92,177, 

194,201
Любарский А.В. 18,28 
Ляпина Л.Е. 133

Майков А.Н. 74 
Майков В.Н. 63,93,142 
Макогоненко Г.П. 160 
Мамин-Сибирян Д.Н. 5,6 
Манассеин В.А. 46 
Марчик А.И. 94 
Мапшнский С.И. 230 
Медовой М.И. 110 
Медриш Д.Н. 214 
Мейлах Б.С. 145 
Милановский К.О. 74 
Минц З.Г. 47 
Михайлов М.Л. 44,50,56 
Михайловский Н„К. 31,39 
Мицкевич А. 118, 211

Найдич Э.Э. 223 
Наумова М.А. 52 
Некрасов Н.А. 8,38,63,74,75, 

102,140,141 
Николаев П.А. 224,225

Огарев Н.П. 69 
Одоевский В.Ф. 110,145,209 
Осповат А.Л. 128,168 
Остробский А.Н. 136

Пиотровский И.А. 79,83 
Писарев Д.И. 130 
Плимак Е.Г. 230 
Погодин М.П. 125, 146 
Полторацкий С.Д. 71 
Поляков М.Я. 230 
Прийма Ф.Я. 230 
Пушкин А.С. 68,98,163 
Пыпин А.Н. 42,57

Ревякин А.И. 159 
Рейсер С.А. 58,83,114,121, 

218,219 
Рыков А.И. 34 
Рюриков Б.С. 40

Салтыков-Щедрин М.Е. 4,130 
Самарин Ю.Ф. 113 
Сахаров В.И. 145 
Симкин Я.Р. 169 
Скатов Н.Н. 102, 159 
Скафтымов А.П. 43 
Старчевский А.А. 63 
Страхов Н.Н. 74,82,88

Таборисская Е.М. 133,157



- 28 -

Татаринова Н.А. 40 
Тишкин Г.А. 184 
Толстой Л.Н. 66,206,208 
Тургенев И.С. 12,100,130 
Тютчев Ф.И. 155

Усакина Т.И. 105 
Успенский В.В. 38 
Ушинский К.Д. 99

Федоров А.В. 212 
Фридман Н.В. 228

Хомяков А.С. 108,110,164

Чаадаев П.Я. 24
Чернышевский Н.Г. 12,30,32,36,66,79, 

83,87,116,130,165 
Черняков М.В. 222 
Чехов А.П. 15,16,17,104,124,137

Шаблнй М. 179 
Шагинян Р.П. 174 
Шевченко Т.Г. 51 
Шгейнгольд А.М. 128,133,157

Эйхенбаум Б.М. 49

Языков Н.М. 9,21,49 
Яковлев С. 184 
Ясуи Р. 179,184
Jaccani В 107 
Mason А. 220,221 
dliwowska W. 227 
&liwowski R. 227
Zriguilsky A. - см. Звигильский A. 
2ytko B. 169.



ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ
ВСЭ-З 

BJI -
г ш  - 

клэ - 

лпш •

ЛГУ -

ТГУ - 
TRU -

чсим ■

- Большая Советская Энциклопедия в 30 т. Изд.З-6* 
М.: "Советская Энциклопедия", 1969-1978.
журнал "Вопросы литературы".

■ Государственное издательство художественной 
литературы.

■ Краткая литературная энциклопедия в 9 т. М.: 
"Советская энциклопедия", 1962-1978.

• Ленинградский государственный педагогический 
институт.
Ленинградский государственный университет 
им.А.А.Жданова.
Тартуский государственный университет.
Газета "Tartu rilkliJc ulikool" [_"Тартуский 
государственный университет"J.

- "Н.ГДернышевский. Статьи, исследования и мате­
риалы", непериодическое издание, выпускаемое 
Саратовским гос. университетом с 1958 г.



СОДЕРЖАНИЕ

стр.
[От ответственного редактора]...........  2
I. Труды............................... 4
П. Редактирование....................... 22
Ш. Отзывы о работах Б.Ф.Егорова........... 24
Именной указатель .....................  26
Принятые сокращения..................... 29



Подписано к печати 6.0Л . 86 • Заказ S'?? . Тираж 
формат бумаги 60x84 I/I6, Л печ.л. Бесплатно. 
Ротапринт тип.№ 2 "Ленуприздата".
I9II04, Ленинград, Литейный пр., дом № 55.


